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1. Úvod

Dnešní doba nabízí mnoho technických pokroků. Největší rozvoj techniky je všeobecně

spojován s dobou průmyslové revoluce a industrializace, kdy dochází ke změně společnosti,

která se nyní začíná orientovat na průmyslovou výrobu. Tento proces začíná již ve druhé

polovině 18. století a pokračoval ještě během 19. století. Změnou společnosti byla zapříčiněna

potřeba stále pokročilejší a dokonalejší techniky.

Mezi pokroky 19. až 21. století můžeme zařadit mimo jiné i stroje poháněné motory.

Motorů máme již spousty druhů, např. spalovací motory, elektromotory, hydromotory a jiné.

Přesto se v dnešní době stále nejvíce využívají spalovací motory, a to i přes jejich poměrně

nízkou účinnost, optimální výkon jen při určitých otáčkách a neekologický provoz.

Motor všeobecně efektivně pracuje v určitém rozmezí otáček. V tomto pracovním rozsahu

otáček vytváří motor určitý točivý moment, který není konstantní. Velikost tohoto točivého

momentu musí být tedy pomocí převodovky změněna tak, aby se mechanismus mohl

pohybovat za všech podmínek, které přicházejí při jeho provozu v úvahu.

Převodovka je mechanický měnič velikosti točivého momentu, který podle zařazeného

převodu (rychlostního stupně) mění točivý moment motoru. Nejčastěji se k tomuto účelu

používají převodovky se společně zabírajícími ozubenými koly.

Tato práce je věnována variátorům a jejich použití, což jsou ve své podstatě právě

převodovky, které slouží k plynulé změně točivého momentu. První polovina práce je

věnována převodům obecně, kde se uvádí účel a podstata převodového ústrojí. Dále jsou

popsána převodová ústrojí, ze kterých plynule přecházím k obecnému řešení převodů. Zde

nalezneme rozdělení převodů podle používaného způsobu změny točivého momentu a

přenosu. Konkrétně je zde popsán každý uvedený způsob převodu.

Po obecném úvodu do převodů přechází práce ke konstrukci variátorů, kde je popsáno

několik možných druhů variátorů s náhledy na konstrukci. Jsou zde uvedeny nejjednodušší

druhy variátorů, které byly používány již před několika desítkami let, až po nejmodernější

konstrukce variátorů. V další kapitole po konstrukci variátorů se věnuji jejich možnostem

užívání, kde se dozvíme, jaké typy variátorů se používají od automobilu přes motocykl až po

sekačky.

Ve druhé polovině práce se zabývám používáním variátorů v malé zemědělské technice,

do které můžeme zařadit především bubnové sekačky, sněhové frézy, kultivátory a další, které

potřebují komfortnější ovládání. Typ variátoru, který je zde řešený, funguje na principu

proměnných průměrů řemenic, kde je přenos točivého momentu proveden přes klínový

řemen. Impulsem pro zavedení tohoto variátoru do bubnových sekaček byly potřeby

zákazníků, kteří využívali tyto sekačky staršího typu bez variátoru. Podněty se objevily již

v zahraničí, kam se tyto sekačky exportují. Se zadáním pak přichází marketing, další řešení se

vedlo přes konstrukci, technologii, výrobu prototypů až po finální sériovou výrobu.

V závěru je uvedeno srovnání výše zmiňované malé zemědělské techniky

s konkurenčními výrobky.
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2. Účel a hlavní části převodového ústrojí

V kapitole čerpáno z literatury [1], [2], [3], z elektronických zdrojů [5], [6], a z ostatních

zdrojů [1].

Převodová ústrojí jsou všechna ústrojí, která jako celek i jednotlivě spojují motor s hnacími

koly za účelem přenosu točivého momentu nebo jeho přerušení i za účelem změny jeho

velikosti nebo smyslu.

2.1 Rozdělení převodového ústrojí

Podle způsobu přenosu točivého momentu a podle účelu rozlišujeme tato převodová ústrojí:

Pro krátkodobé přerušení přenosu točivého momentu

a) Spojka- převodové ústrojí, jehož dvě základní části, část hnací a hnaná,

jsou spolu silově spojeny, mohou však být řidičem vozidla nebo samočinně

rozpojovány

b) Volnoběžka- převodové ústrojí, které přerušuje přenos točivého momentu

samočinně, jestliže hnaná část má vyšší otáčky než část hnací; přenáší

pohyb i točivý moment pouze v jednom smyslu

Pro změnu velikosti přenášeného točivého moment

a) Převodovka – převodové ústrojí, které slouží ke změně velikosti

přenášeného točivého momentu, popř. ke změně jeho smyslu (zpětný chod)

b) Přídavné převody – převodové ústrojí, které doplňuje převodovku za

určitým účelem

Pro stálé spojení

a) Spojovací hřídel – spojuje jiná převodová ústrojí, která nemění svou

vzájemnou polohu

b) Kloubový hřídel - spojuje jiná převodová ústrojí, která mění svou

vzájemnou polohu (jeho součástí jsou převodové klouby)

Pro rozdělení přenášeného točivého momentu

a) Rozdělovací převod – převodové ústrojí, které u vozidel s pohonem obou

(všech) náprav rozděluje točivý moment na různé nápravy

b) Diferenciál – převodové ústrojí, které rozděluje točivý moment na obě

hnací nápravy (popř. na všechny hnací nápravy) a současně samočinně

umožňuje rozdílné otáčky levého i pravého hnacího kola, popř. přední i

zadní nápravy, když obě kola nebo nápravy konají nestejnou dráhu (např.

jízda v zatáčce)
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2.2 Účel převodů

Účelem mechanických převodů je převést točivý pohyb a změnit jeho otáčky a tím i krouticí

momenty při zachování přenášeného výkonu.

Obr. 2.1 - Schéma převodů od motoru na pracovní stroj a převod. ústrojí automobilu

2.3 Druhy převodů

Obr. 2.2 – Druhy převodů uspořádané v tabulce

a) Schéma převodu od motoru na

pracovní stroj

1 - Motor

2 - Spojka

3 - Převod

4 - Pracovní stroj

b) schéma převodového ústrojí

automobilu

1 - Motor

2 - Spojka

3 - Převodovka

4 - Kloubový hřídel

5 - Rozvodovka

6 - Hnaná kola
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2.3.1 Třecí převody

Charakteristika

Třecí převody jsou kontaktní převody se silovým stykem. Obvodová síla se u nich přenáší

mezi vzájemně přitlačovanými koly nebo mezi kotouči třením. Tyto převody mohou být

uspořádány jako převody se stálým převodovým číslem nebo jako převody s plynule

měnitelným převodovým číslem. Kvůli skluzu není převodový poměr přesný.

Použití

Třecí převody se používají k přenášení menších výkonů, např. pro pohon třecích šroubových

lisů a různých přístrojů (např. magnetofonů). Jejich využití je známo také u pohonu vrat, kde

zároveň fungují jako třecí spojka.

i´1,2 – převodový poměr (1 – bezrozměrné číslo)

n1 – otáčky hnacího hřídele (s
–1

)

n2 – otáčky hnaného hřídele (s
–1

)

D1 – průměr hnacího kola (m) nebo (mm)

D2 – průměr hnaného kola (m) nebo (mm)

F – obvodová síla (N)

Mk1 – kroutící moment na hnacím hřídeli (N.m)

Mk2 – kroutící moment na hnaném hřídeli (N.m)

P – výkon (W)

v – obvodová rychlost (m.s
–1

)

Ft – třecí síla (N)

Fn – přítlačná síla (N), vyvolaná tlakem pružiny

b – šířka stykové plochy třecích kol (mm)

Obr. 2.3 - Schéma třecího převodu

Výhody třecích převodů

Výhod třecích motorů je několikanásobně více než jejich nevýhod. Patří mezi ně například

jednoduchá výroba, pro kterou není třeba speciálních strojů, dále klidný a nehlučný chod, jež

je způsoben třecím obložením. Ještě můžeme uvést, že pro přenos kroutícího momentu není

třeba žádný tažný člen, podstatná je i malá vzdálenost os, což umožňuje úsporu místa, také

velká trvanlivost, kterou zajišťuje vyměnitelnost třecího obložení. Za povšimnutí stojí

eliminace opotřebení obložení pomocí pružného nebo nastavitelného uložení ložiska, třecí

převod může plnit funkci spojky přitlačením nebo uvolněním kotoučů, je možno u něho měnit

otáčky za chodu stroje při plném zatížení. Také případné rázy v pohonu se vyrovnávají

prokluzem třecích kol, a tím jsou součásti chráněny před přetížením.

Nevýhody třecích převodů

Mezi nevýhody patří převážně značně vysoký tlak hřídele a ložiska vyvolaný přítlačnou silou

a nestálost převodového poměru zapříčiněno kolísáním otáček, a to i při pečlivé výrobě a

montáži součástí převodu.


[…]


o sekačku vyráběnou firmou Motor Jikov Green. Třetí bubnovou sekačku jsem zvolil k

porovnání od konkurenční firmy značky Dakr. Když porovnám první dvě sekačky od jednoho

výrobce, narazím na jeden velký a podstatný rozdíl, což je regulovatelnost pojezdu pomocí

výše popsaného variátoru. Jediné, co lze k výrobku (sekačka BDR 583 Vario) namítnout je

chybějící zpětný chod. Ale na druhou stranu to není tak podstatná chyba, kvůli které by se

sekačka neuchytila na tuzemském i zahraničním trhu, protože v obou kolech jsou uloženy

volnoběžky, které uživateli značně ulehčí manipulaci se sekačkou jak při zatáčení, tak i při

zpětném chodu. U třetího konkurenčního modelu nalezneme i zpětný regulovatelný pojezd,

ale s rozdílem ceny vyšší skoro o 10 000 Kč, než u modelu s variátorem, což myslím, že je

v dnešní době pro mnohé budoucí uživatele rozhodujícím faktorem při koupi.
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Tab. 6.3. – Závěrečné zhodnocení a porovnání výrobku s konkurencí.

Předchozí model bubnové

sekačky BDR 583 Vario

Nejvyšší vyráběný model

bubnové sekačky

s regulovatelným

pojezdem ve firmě Motor

Jikov

Konkurenční výrobek bubnové

sekačky značky Dakr

s hydrostatickou převodovkou,

která má také regulovatelný pojezd

dopředu i reverz.

BDR 581SL Bella
(převodovka)

BDR 583 Vario (variátor)

Panter FD-2H (hydrodstatická

převodovka)

M: Honda GCV 160 M: Briggs&Stratton 950 Series M: Briggs&Stratton 950 Series

P = 4,1 kW P = 5,5 kW P = 5,5 kW

Šneková převodovka Variátor a šnekový

převod

Hydrostatická převodovka

v= konst v1 = 1,53km/h v1 = 0 km/h

v2 = 2,96 km/h v2 = 6 km/h

Pojezd a žací ústrojí mají

jednotlivé páky ovládání,

tudíž jsou umožněny delší

přejezdy s vypnutým žacím

ústrojím.

Pojezdová rychlost

udávaná výrobcem

2.0-3.7 km/h

Pojezdová rychlost udávaná

výrobcem: 0-6 km/h vpřed

0-3 km/h vzad

Výhody: - oddělené

ovládaní pojezdu a žacího

ústrojí

- Nižší pořizovací cena

Výhody: - regulovatelná

rychlost pojezdu

- Přijatelná cena v poměru

cena/výkon

- Volnoběžky v kolech

pro pohodlnější

manipulaci při otáčení

popř. reverz.

Výhody:- regulovatelná rychlost

pojezdu dopředu i reverzu.

Nevýhody: - konstantní

pojezdová rychlost, což

může v náročném terénu

způsobovat problémy

s ovládáním sekačky a

naopak na rovné dlouhé

úseky nízká pojezdová

rychlost.

Nevýhody: - chybí zpětný

chod

- Nižší pojezdová rychlost

Nevýhody: - vysoká cena

- hydrostatická převodovka drahý

případný servis a údržba

Cena: 21 990 Kč Cena: 26 990kč Cena: 35 980 Kč
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7. Závěr

Variátory patří mezi dlouhodobě používané a poměrně rozšířené druhy převodovek,

především co se týče užití v motocyklech a v automobilovém průmyslu. Během své historie

nacházely uplatnění především v automobilovém průmyslu, díky japonskému trhu se později

rozšířily i do ostatních průmyslových odvětví.

Ve významné části bakalářské práce byla věnována pozornost převodům, kde byly uvedeny

podstatné informace pro konstrukci variátorů. Z této části jsem se dostal k jednotlivým

konstrukcím variátorů, kde byl uveden popis konstrukce variátoru a její znázornění na

schématickém obrázku. V poslední části rešerše variátorů bylo uvedeno užití variátoru v praxi

a to především u motocyklů a automobilů.

Druhá polovina práce je věnována dalšímu využití variátorů, a to konkrétně v malé

zemědělské technice, kde slouží jako plynule měnitelný převod při ovládání stroje. Z toho

vyplývá především vyšší komfort pro obsluhu stroje. Díky svému malému zástavbovému

prostoru, nízké výrobní ceně a poměrně vysoké účinnosti nalezne tento variátor uplatnění

především v malé zemědělské technice. Závěrem práce je výpočet pojezdových rychlostí výše

uvedené sekačky a porovnání s předchozí verzí sekačky bez variátoru a konkurenčním

výrobkem s hydrostatickou převodovkou. Při závěrečném porovnání výrobků jsem usoudil, že

nejlepším technickým řešením jsou sekačky s variátorem. Jediné negativum této sekačky je

absence reverzního pojezdu, což bylo částečně řešeno uložením volnoběžek ve velkých

kolech pro jednodušší manipulaci při otáčení a couvání. Tento problém by se mohl ještě

vyřešit např. třecím převodem s vloženým kolem, který je uveden v konstrukcích variátorů a

umožňuje plynulou změnu rychlosti pojezdu dopředu i vzad. Samozřejmě má tato konstrukce

také své nevýhody, které byly uváděny výše v práci a dále by také byly problémy se

zavedením do konstrukce sekačky. Proto usuzuji, že řešení řemenového variátoru je nejlepším

řešením.
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CAD model bočnice řemenice horní
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Výrobní výkres bočnice řemenice motoru v programu Inventoru.
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CAD model šnekového hřídele

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad. rok 2012/13

Katedra konstruování strojů Michal Beneda

IV

Výrobní výkres šnekového hřídele s potřebnými údaji pro výpočet účinnosti šnekového

převodu.