Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Variátory a jejich použití

Práci předložil(a) student(ka): Michal Beneda

Studijní obor: Stavba výrobních strojů a zařízení

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil(a): Doc. Ing. Zdeněk Hudec

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce byl projekt aplikace variátoru ve výrobcích malé zemědělské mechanizace tj. inovace zahradní sekačky. Autor práce popsal komplexně převodové mechanismy používané u motorových vozidel a v zemědělských sekačkách. Dále zpracoval návrh konstrukce posuvového mechanismu sekačky BRD 583 VARIO.

Cíle zadání byly splněny.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Práce má přiměřený rozsah - zahrnuje rozsáhlou rešerši převodových mechanismů a dokumentaci pro konstrukci posuvového mechanismu, který je určen pro sekačku BRD 583 VARIO. Konstrukční návrh je z části zpracován z nakupovaných dílů, které jsou podrobně specifikovány. K přehlednosti konstrukce přispívá kinematické schéma, ze kterého jsou odvozeny výpočty převodů, posuvových rychlostí, posuvových sil a výkonu. V závěrečných kapitolách je provedeno porovnání inovovaného výrobku se stávajícím a konkurencí.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

V práci jsou zahrnuty výpočty sloužící pro stanovení kinematických a výkonových veličin mechanismu, dále je zde podrobná specifikace nakupovaných komponentů.

Výkresová dokumentace a přílohy jsou srozumitelné. Je uveden seznam použité literatury a odkazy na stránky výrobců.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Text je srozumitelný, grafická úprava velmi dobrá - je zde značný rozsah ilustrací, kapitoly přehledně rozčleněny, výpočty jsou srozumitelné.

Citace jsou zpracovány přijatelně.

5. Stručný komentář hodnotitele

(iniciativa při řešení práce, koncepčnost, přístup k řešení, rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Autor postupoval při řešení práce iniciativně a systematicky. Konstrukční řešení vyplývající z práce je dostatečně podloženo výpočty a podrobnou specifikací nakupovaných komponentů - je proto realizovatelné. Rozsah práce je dostatečný. Projektovaný výrobek je porovnán se stávajícím a s konkurencí z technického a ekonomického hlediska.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

1 Uvedte způsob mazání ložisek a šnekového převodu.

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~---velmi dobře---~~

~~---dobře-----~~

~~---nevyhověl---~~

Datum: 2013-07-22

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný

Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Michal Beneda

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Zdeněk Hudec

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně

---~~velmi dobře~~---

---~~dobře~~-----

---~~nevyhověl~~----

Datum: 2013-07-22

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte